F
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Domino. Licet nos, contra iura ac antiquas consuetudines approbatas omnium
regionum in quibus fides christianitatis colitur et gubernatur, ac etiam contra deum
et sanctos nec non et sanctae matris nostrae ecclesiae libertatem, nonuUa furta et

rapinas aliasque varias et diuersas iniurias et offensas, atque quam plurima alia

grauamina, ecclesiis terrarum nostramm et clericis ac tenentibus eanindem, per

nos et nostros homines, temporibus comissimus et intulimus retroactis : Lecto

tamen et exposito nobis, per venerabilem patrem Dominum Nicholaum dei gratia

Archiepiscopum Ardmathanum hiberniae primatem nec non et [Dominum] Matheum
eadem gratia Clocborent episcopum, statuto Domini Bonifacii sacrosanctae Romanae
ecclesiae summi pontificis, inter alia continentem quod non^' reges et duces seu

quicunque eorum officiales, qui collectas contributiones et exactiones, aut servitutes

quascumque ab ecclesiis aut earum tenentibus seu quibuscumque personis ecclesia-

sticis regularibus aut secularibus cuiuscumque sunt status vel conditionis exegerint

vel receperint quomodo, verum etiam praelati ecclesiasticaeque personae et qui-

cumque ecclesiarum tenentes, qui predictas collectas contributiones exactiones

aut servitutes quascumque soluerint, promisserint aut eisdem quouis colore paruerint,

excomunicationis sententiam incurrant ipso facto, a qua sentencia non nisi per

summum Pontificem possint absolui. In quo etiam statuto similiter continetur

quod quicumque deposita apud sacras edes quarumcumque personarum vbilibet

arrestauerint^® seu occupare praesumpserint, vel arrestare aut occupare mandauerint

seu occupata aut arestata receperint, necnon omnes qui scienter iii praedictis vel

alicui praedictorum dederint consilii axuilium vel fauorem publice vel occulte,

eandem excomunicationis sententiam incurrant eo ipso. Nos supradicti Dornini

atque magnates, praedictas transgressiones et grauamina reuocare et sententiam

excomunicationis supradictam euitare volentes, in honore Domini Omnipotentis

et beatae Mariae virginis matris eius, ac beatorm Patricii, Mackartini, Tygernaci

atque Lascriani patronorum nostrorum, omniumque sanctorum, nec non et ob

reuerentiam Dominorum Archiepiscopi et episcopi supradictorum et ob salutem

animarum nostrarum, tactis sacrosanctis evangeliis, firmiter promittimus et pro

nobis et successoribus nostris tenore praesentium fideliter manucapimus, et quilibet

nostrum promittet^^ manucapit, quod nos et quilibet nostrum et successores nostri

quicunque et singuli eomndem, omnes et singulas ecclesias in terris nostris existentes

earumque clericos et tenentes ab omnibus vexationibus, videlicet furtis rapinis

incendiis et quibuscumque violenciis ac iniuriis, nec non ab omnibus turbarum

satellitum, canum et equorum, custodum quorumcumque ministerialium nostrorum

exactionibus, in pecunia, cibariis aut alio quolibet nomine vel modo, ex nunc indemnes

servabimus et immunes ;
concedentes, et tenore praesentium nos obligantes, quod

si alicui ecclesiae vel ecclesiasticae personae in terra alicuius nostrum existenti

per quoscunque homines nostros factum fiat aut rapina aut aliquod genus

exactionum praedictarum per nos vel nostros, eisdem vel alicui earundem imponatur,

named Imhar Mag Mhadaghain died 1111251 {Ann. of Ulst.). The present passage seems to show

that then, or shortly afterwards, it was estabUshed in Monaghan or East Fermanagh. Now
from an Inquisition into Church lands in Fermanagh, taken at Enniskillen 18 Sep. 7 James I,

we learn that Clan McRowrie was herenagh of Farrenarioght, and that Farrenarioght was in

Magheracross. Further, the Ann. of Ulster {s.a. 1509) state that Dohnchadh mac Ruaidhri

was herenagh of Magheracross. Farrenarioght is probably represented by the townland of

Ferney about three-quarters of a mile south of BalUnamallard, and Magheracross is a townland

(containing an ancient graveyard and ruins of a church) a mile east of BalUnamallard
;
both in

the par. of Magheracross, bar. of Tirkennedy. Hence it is clear that the district of Clann Ruad-

raich lay round Ballinamallard, and roughly coincided with the par. of Magheracross.

-,
,

17. Insert solum. 18. 1. arrestare. 19. Insert
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nos pro quolibet furto aut rapina vel incendio, dummodo sex vacarum numerum
vel earum estimationem non excedat, et etiam pro qualibet exactione supradicta,

quoties furtum Rapina incendium vel exactio fiat qualiscumque, viginti quatuor

vacas a delinquente seu delinquentibus, cum rei persecutione,^^ leuabimus nomine
penae ; de quibus duodecem vaccas praedicto Domino Matheo nostro episcopo

liberanimus, 21 aliis duodecem vacis reservatis illi nostrum qui pro furto, rapina,

aut pro qualibet alia consimili transgressione, temporibus retroachisf emendam
recipere consueuit, nisi ipse in exigendo illam paenam negligansf fuerit vel remissus,

quo casu paena ipsa inter Regem et Dominum episcopum supradictum equaliter

dividebatur22 ; sed si furtum rapina incendium vel preda numerum sex vacarum
vel earum estimationem excedat, tunc quadraginta vacas a delinquente sine delin-

quentibus, cum rei persecutione,^^ similiter levabimus nomine paenae, et earum
dimedietatem eidem Domino episcopo davimus,f2* salua tumelialiaf medietate

illi nostrum qui hactenus emendam habere consueuit, vt superius est expressum.

Insuper si huiusmodi furtum vel rapinam facientes, aut aliusf aliquo genere

praedicturamf, exactionamf delinquentes non fuerit soluendo,^^ promittimus et fir-

miter manucapimus quod ipsas personas delinquentes, aut magistfos turbarum
si meruerint, capiemus, et carceri Domini episcopi liberamimu[s]|,26 ibidem

puniendos prout eidem Domino episcopo, iuxta quantitatem delicti, videbitur

expedire, si nos ipsi pro eorum excessibus eidem domin[o] episcopo non satis-

fecerimus competenter.^' Item' concedimus et manucapimu[s] quod turbarum
praepositi vel quiuis alii, a sutoribus, fabris, textoribu[s] seu quibuscunque aliis

personis actist^^ mecanicaef in territorio ecclesias[tico] comoraroribusf,^® praetextu

alicuius consuetudinis, imo potius corruptelae hactenus habitae, de cetero nihil

exigant vel aliquatenus extorquebunt. Insuperque omnes imponentes servitutes

terras arand[il, blada mettendi vel cariendi, domos tegendi aut valleandi, ecclesiis

seu ecclesiarum tenentibus, prout praef supradictam statutam est express[um],

eo ipso sunt excommunicati. Nos tenore praesentium, pro nobis et success[o]-

ribus nostris, bona fide promittimus sicut prius quod ab huiusmodi seruitutibus

in perpetuum desistemus, et quoscunque alios sub potestarte] nostra vel dominio
existentes penitus desistere faciemus ab eisdem. Porro si contingat aliquem

furem vel latronem vel quemcunque ecclesiasticorum bonorum invasorem, per

aliquem clericum aut ecclesiae tenentem se vel bona sua defendentem vel per

quemcunque alium laic:u]m ecclesiae bona similiter protegentem, casu interfici,

volumus et manucapimus quod hoc interfectori vel interfectoribus ab aliquo rege

vel filio regis Domino aut consanguineo, seu etiam amico quocunque, interfici

minime imputatur, nec ex inde satisfactio aliqua petatur aut exigatur. Sane si

bona alicuius clerici seu ecclesiasticae personae per furtum aut rapinam auferri

contingat, quoque^o clerici seu tenentes ecclesiarum ad terras cuiuscunque laici

vestigia sic oblatorumf fuerint prosecuti, concedimus et fide mediaf promittimus

quod Dominusillarum,^^ in quibus vestigia ipsa fuerint inventa, de rebus sic oblatisj^*

totaliter teneatur, nisi vestigia eadem de terris suis ad terras vicinas prosequatur,

20. 1. prosecutione. 21. 1. liberabitnus.

22. 1. dividebitur. 23. 1. prosecutione. 24. 1. dabimus.

25. 1. fuerint soluendo. The Rev. T. Gogarty suggests the rendering, if they are not for

paying, i.e., if they are not willing to pay ; which is probably correct,

26. 1. liberabitnus. 27. Something seems to be omitted here. 28. 1. artis.

29. 1. comtnorantibus. 30. 1. sique ?

31. 1. ablatorum. 32. The word terrarum is omitted. 33. 1. ablatis.
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et quod tunc laicus investigans illarum vicinarum terrarum Dominof^^ vestigia

oblato^^ sic inventa coram testibus denunciet absque dolo, et simili modo secundus

et tercius ad quorum terras vestigia ipsa deuenirintf facere teneantur, et sic deinceps

quoadvsque ad auctorem furti vel rapinae finaliter deveniatur. Rursus, quod
Clerici et ecclesiarum tenentes, non solum per Campos et nemora sed et per vias et

stratas' publicas pro negotiis suis transeuntes, per satellites et scoticos nostros

plerumque impediri et pannis suis ac rebus aliis hactenus spoliari consueuerintt,^^

nos promittimus et tenore praesentium manucapimus quod patellitesj vel quiuis

alii nobis subiecti talia de caetero minime faciant, nec hac occasione aliquid exigent

V^l recipient ab eisdem
;
quod si secus fecerint, nos contra facientes a Dominot^'

nostro abiiciemus, quousque oblatat^^ ipsa spoliatis plenarie restituant, et quad-
ruplum nomine paenae nobis persolvant. Et si contingat aliquas personas eccle-

siasticas vel tenentes ecclesiarum in viis praedictis per eosdem satellites aut scoticos

male tractari sine offendi, promittimus quod personas sic delinquentes praedicto

Domino Matheo episcopo nostro liberamimusf^a puniendast prout sibi videbitur

expedire. Et hoc idem circa clericos et ecclesiarum tenentes, res suas vi vel furtim

eis ablatas investigantes non solum in viis sed etiam vbicumque extra vias, volumus
similiter obseruari. Insuper volumus et concedimus quod nullus laicus sub potestate

nostra vel dominio nostro vel alicuius nostrum existentesj^^, ratione alicuius delicti,

debiti, aut contractus, ab aliqua ecclesiastica persona seu tenente ecclesiae clam
vel palam vadium vel pignus, per se vel per alium, de caetero capere praesumat,

puiusj coram ordinario loci in capitulo iusticia non petita. Si quis vero contra

fecerit si fuerit^^ soluandof duplum vadii recepti ; si vero soluendo non fuerit

personam suam ordinario loci liberauimusf^^ infra quindecim dies a tempore quo
per ecclesiam super hoc fuerimus requisiti. Praeteriat promittimus et concedimus
quod defensio et tuitio clericorum, romipedamm, monialium, viduarum, aliarumque

miserabilium personarum in terris nostris inter laycos commorantumj spectat ad
ecclesiam et locorum ordinarios ; ita quod non liceat nobis aut alicui nostrum, vel alii

cuicunque sub Dominio nostro existenti, Imiusmodi personas spoliare vel offendere

quo modo: misij*^ furtum aut rapinam in terris alicuius nostrum fecerint vel alias

deliquerint, et de his fuerint conuicti vel confessi ; cuius furti, rapinae vel delicti

correctio vel emenda ad Dominum laycum debebat pertinere
;
quo casu dominus ille

laycus modum non excedat, sed^* facultates delinquentium et qualitate[s] delictorum

emendam prout iustum fuerit recipiat ab eisdem : vel misi-j"^^ tempore guerrae

mota inter duo regna res talium personarum, in terris laycorum vt praemittitur

commorancium, mixtim cum rebus ipsorum laycorum, per praedam aut rapinam,

et non ex proposito seu fraudulenter, de vno regno ad aliud regnum eisdem contigerit

auferri
;
quo casu, iuxta quandam ordinationem a praedictis Dominis Archiepiscopo

et episcopo super hoc alias factam, ordinarii locorum de his lat minime intromittant.

Praeterquam, si res rectorum, vicariorum aut capellanorum ecclesiarum parochialium

aut procuratorum earundem cum rebus laycorum vi praemissum est, capientur,

enimt liceat judici ecclesiastico circa liuiusmodi rerum iurisdictionem suam prout sibi

visum fuerit exercere. Index etiam ccclesiasticus, si clericos, aliasque miserabiles

personas supradirtas, per (luoscumcpic de rc^^no illo in quo eedem personae inter

laycos moram faciunt, rebus suis acciderit spoliari. iurisdictionem suam libere exerceat

circa recuperationem bonorum eisdem taliter ablatorum. Item promittimus et

manucapimus (juod laycos a pueritia in territorio ecclesiastico mtritosj, sine ex

34. 1. dominus. 35. 1. ablatorum. 36. 1. consueuerunt. 37. 1. dominio.

38. 1. ablata. 39. 1. liberabimus. 40. 1. existens.

41. See above, p. 251, note 25. 42. 1. liberabimus.

43. 1. nisi. 44. The word secundum seems to be omitted. 45. 1. nisi.
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devocione aut valetudine, se causa commorandi ad territorium ecclesiasticum

transferentes, in nullo molestabimus, aut ab aliis molestari permittemus, nisi causa
fugiendi cum aliqua contributione per consanguineos vel cognates suos antea eis

imposita et dimissa, vel cum alio quo debito nostro aut nostrorum, vel cum proprio

Delicto, illuc veniant fraudulenter, quo etiam casu nullam praedam aut aliam
vindictam ab eisdem capiemus vel aliis capi permittemus, quamdiu ecclesia de
ipsis super his iustitiae fecerint complementum. Ad haec, si aliquis sub dominio
alicuius nostrum existens in aliquem clericum sanctimonialem aut conversum
manus iniecerit teneref*® violentas, aut contra voluntates eorum ipsos detinuerit

in custodia publica vel privata, seu per ordinarios locorum pro aliqua transgressione

vel delicto excommunicationis sententia fuerit innodatus, nos ipsum, per distract-

ionem bonorum vel corporis, si necesse fuerit, captionem, adt*^ sub eundem judicium
sen ordinationem Dominorum Archiepiscopi et episcopi nostri infra mensem a

tempor[e1 comissi delicti, omni dilatione cessante, compellenms. Insuper quia

eclesiaf in aliis regionibus, non solum de iure verum etiam de consuetudine, de bonis

ab intestato decedentium libere ordinat et disponit, nos volumus et concedimus
quod ecclesiarum praelati de bonis omnium in partibus nostris ab intestato deceden-

tium similiter ordinent et disponant. Item quia jure cavetur quod episcopi vel

eorum officiales disponant de bonis decendentium ab intestato vel non iure testan-

tium, ideo nos promittimus, imo promissum a iure reclamamus, licere Domino Matheo
episcopo nostro vel eius officialibus ordinare et disponere de bonis talium taliter

decedentium, promittentes bona fide rectoribus et vicariis quod liceat eis procuratores

suos facere in parrochiis suis ad colligendum decimas maiores et minutas et omnia
alia iura spiritualia. In quorum onmium et singulorum fidem et testimonium nos

sigilla, nostra his Uteris apponi fecimus. Datum apud Castrum nostrum de

tocnni Acn,*^ die Mercurii proxima post festum beatae Katrinae virginis.*^ Anno
Domini 1297. Et eandem formam concessit et seruare iurauit, et manucepit -oon-o

rfiA^ui'oeif Rex de tocriep-fMine^^ cum suis magnatibus et ducibus pro se et suis

successoribus perpetuo fideliter prout in vltimo folio antiqui registri plenius deest.^^

Extract IX.

^^Tempore Davidis o Bragan^^ per potentiam quidem Germani o Chearbalan^*

46. 1. temere. 47. 1. adive ?

48. This word, though in Irish characters, seems to be in the hand of the EngUsh scribe.

It is probably an error for Mullagh Leaght, a hill three miles south-we^t of Monaghan, in the
townland of Leek, on which the MacMahon was inaugurated (Shirley, Monaghan, p. 71). The
letter n appears to be crossed out : perhaps also the first h. 49- 27 Nov.

50. In 1302 ' Donn Mag Uidhir, king of Fir Manach, namely, the first king of Fir Manach of

the sons of Mag Uidhir, rested in Christ ' {Ann. of Ulst.).

51. Corrected to continetuv by a later hand (Ussher's ?). The ' antiquum registrum ' can
hardly have been the book from which these extracts were taken ; for it was not a century old
when they were written. This sentence is therefore probably from the pen of O'Cassidy.
Thus we learn that his compilation was in part transcribed from an older Diocesan Register,